Ancak 1 Eylül 1564 (25 Safer 972) tarihinde Buğdan Voyvodasına gönderilen hükümde; Südde-i Saadet’ten Mustafa Çavuş ile birlikte ülkesine dönmekte olan Leh Kralının elçisinin Buğdan’dan Leh sınırına ulaştırılması

<sup>24</sup> Aynı eser, s. 416

<sup>25</sup> Selânikî Mustafa Efendi; *Tarih-i Selânikî (971-1003/1563-1595)*, (Hazırlayan: Mehmet İpşirli), c. I, İstanbul 1989, s. 73; Yemen fethinin gerçekleşeceği 975 yılında Mustafa Paşa, Mısır bölgesinde fitne ve fesat çıkanların tespit edilmesi için Burunsuz Çavuşbaşını on nefer yarar çavuşuyla buraya göndermiştir.

<sup>26</sup> Faik Reşit Unat; *Osmanlı Sefirleri ve Sefaretnameleri*, Ankara, 1987, s.

Edirne kadısına ve Dergah-ı Ali çavuşlarından Edirne subaşı olan Dervişe gönderilen 25 Ağustos 1573 (26 Reviyülâhır 981) tarihli hükümde; hırsızlık suçu sabit olan Sofyalı Külüncü ve Kuyumcu Balı isminde iki hırsızın hapsedilip sicillerinin

<sup>28</sup> 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565), Özet-transkripsiyon-indeks, (Yayına hazırlayan: Hacı Osman Yıldırım, Vahdettin Atik, Murat Cebecioğlu, Muhammet Safi, Mustafa Serin, Osman Uslu, Numan Yekeler), c.I, Ankara, 1995, h. 191, s. 107.

<sup>29</sup> İ. H. Uzunçarşılı: *Saray Teşkilatı*, s.409.

<sup>30</sup> 3 Numaralı Mühimme Defteri (966/1558-1560), Özet-transkripsiyon, (Yayına hazırlayan: Nezih Aykut, İdris Bostan, Murat Cebecioğlu, Feridun Emecen, Mücteba İlgürel, Mehmet İpsisli, Cevdet Küçük, Özcan Mert, Abdülkadir Özcan, İlhan Şahin, Hüdaî Şentürk, Mustafa Çetin Varlık), Ankara, 1993, h. 1427, s. 619.

<sup>31</sup> 6 Numaralı Mühimme Defteri, c.

<sup>32</sup> *Başbakanlık Arşivi, Mühimme Defteri 22, hüküm 577, s. 292.*

(Bundan böyle Başbakanlık Arşivi BA kısaltmasıyla, Mühimme Defteri MD kısaltmasıyla, Hüküm h. kısaltmasıyla verilecektir).

<sup>33</sup> BA. MD. 10, h. 311, s. 204.

<sup>34</sup> *5 Numaralı Mühimme Defteri,(973/1565-1566), Özet-transkripsiyon, (Yayına hazırlayan:Hacı Osman Yıldırım, Vahdettin Atık, Murat Cebecioğlu, Uğurhan Demirbaş, Mustafa Karazeybek, Muhammed Safi, Mustafa Serin, Osman Uslu, Numan Yekeler, Zabit Yıldırım), Ankara, 1994, h. 1463, s. 236.*

<sup>35</sup> *5 Numaralı Mühimme Defteri, h. 1904, s.

223, s. 104.

<sup>62</sup> BA. MD. 62, h. 34, s. 11.

<sup>63</sup> BA. MD. 70, h. 209, s. 110.

<sup>64</sup> Selânikî Mustafa Efendi; *Tarih-i Selânikî*, c. I, s. 209-210.

<sup>65</sup> 6 Numaralı Mühimme Defteri, c. II, h. 860. s. 30.

<sup>66</sup> 7 Numaralı Mühimme Defteri, , (975-976/1567-1569), Özet-Transkripsiyon-İndeks, (Yayına Hazırlayanlar:Hacı Osman Yıldırım, Vahdettin Atik, Dr. Murat Cebecioğlu, Hasan Çağlar, Mustafa Serin, Osman Uslu, Fuat Yavuz, Numan Yekeler), c. I, Ankara, 1998 h. 394, s. 197.

<sup>67</sup> 6 Numaralı Mühimme Defteri, c. II, h. 961, s. 79.

Van'ın Osmanlı İran mücadelelerinde stratejik bir konuma sahip olmasından dolayı burada ciddi bir askeri gücün bulundurulması ve buna bağlı olarak bu askeri zümre içerisinde yer alan çavuşların sayısının çok olması beklenen bir durum olsa gerektir. Ancak diğer eyalet ve sancakların bu durumun izahatına ilişkin elimizde herhangi bir bilgi yoktur.

### **3.1. Atamaları ve Azilleri**

931/1524-1525 Mısır Kanunnamesi'nde Kahire Divanı'nda görev yapan çavuşlardan bahsedilmektedir. Çavuşluğa atanacak kişi beylerbeyinin gönüllü taifesinden veya atlı tüfenkçi taifesinden güvenilir ve doğru olanlardan seçilip deftere kaydedildikten sonra merkeze bildirilirdi.

165,166.

<sup>109</sup> *6 Numaralı Mühimme Defteri*, c. I, s. 286.

<sup>110</sup> Enver Çakar; *XVI. Yüzyıl da Halep Sancağı* (1516-1566), (Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı Basılmamış Doktora Tezi), Elazığ, 1998, s. 85.

<sup>111</sup> *7 Numaralı Mühimme Defteri*, (975-976/1567-1569), Özet-Transkripsiyon-İndeks, (Yayına Hazırlayanlar:Hacı Osman Yıldırım, Vahdettin Atik, Dr. Murat Cebecioğlu, Hasan Çağlar, Mustafa Serin, Osman Uslu, Fuat Yavuz, Numan Yekeler), c.III, Ankara, 1999, h. 2171, s. 99.

<sup>112</sup> *6 Numaralı Mühimme Defteri*, c. I, h. 12, s. 8.

Ancak bu çavuşların tezkere getirmeye ve sair mühimmata yeterli olmaması sebebiyle, Van beylerbeyi tarafından 30 nefer daha lazım olduğu bildirilmiş, bu isteğe binaen Van'a 20 nefer çavuş daha yazılmış ve Van çavuşlarının sayısı 70 nefere ulaşmıştır. 1548-1648 tarihleri arasında çavuş sayısı istikrarlı bir artışla 50- 87 arasında değişmiştir<sup>116</sup>.

Erzurum vilayetinde 1553-1554 (961-962) yıllarında *defterli çavuş* olarak nitelendirilen 60 nefer çavuş görev yapmaktaydı. Ancak bu miktar, Erzurum vilayetinin işlerini görmek için yeterli olmadığından, bu sayının 100'e çıkarılması istenmiş ve gönderilen 15 Nisan 1560 tarihli hükümle Erzurum vilayetinde görev yapan çavuşların sayısı 70 nefere yükseltilmiştir<sup>117</sup>.

IV, s. 588.

<sup>116</sup> Orhan Kılıç; *Van*, s. 325-26.

<sup>117</sup> Dündar Aydın; *Erzurum Beylerbeyliği ve Teşkilatı Gelişme Devri (1535-1536)*, Ankara, 1998, s. 198-199.

defterinde ise Halep sancağındaki çavuş sayısı 24 olmuştur ki<sup>118</sup>bu da görüşümüzü destekler mahiyettedir.

924/1518 tarihli Karaman Eyaleti Kanunnamesi'nde beylerbeyinin muayyen olan çavuşlarının tımarlarının serbest olduğu ancak beylerbeyi serbest tımara mutasarrıf olmayan bir sipahiye çavuşluk verse bu çavuşun tımarının serbest olamayacağı ifadesi yer almaktadır<sup>119</sup>.

## KAYNAKLAR

### 1. Arşiv Kaynakları

*Başbakanlık Arşivi*, Mühimme Defterleri: 5/1,10, 14, 16, 19, 24, 26, 30, 31, 36, 48, 55, 62, 70.

*Başbakanlık Arşivi*, Maliyeden Müdevver Defterler: 309, 451.

### 2. Yayınlanmış Arşiv Kaynakları

3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560), (Yayına Hazırlayanlar: AYKUT, Nezihi; BOSTAN, İdris; CEBECİOĞLU, Murat; EMECAN, Feridun; İLGÜREL, Mücteba; İSPİRLİ, Mehmet; KÜÇÜK, Cevdet; MERT, Özcan; ÖZCAN, Abdulkadir; ŞAHİN, İlhan; ŞENTÜRK, Hüdayi; VARLIK, Mustafa Çetin), Ankara, 1993.

5 Numaralı Mühimme Defteri,(973/1565-1566), Özet-transkripsiyon, (Yayına hazırlayan: YILDIRIM, Hacı Osman; ATİK, Vahdettin; Murat CEBECİOĞLU; DEMİRBAŞ, Uğurhan; KARAZEYBEK, Mustafa; SAFİ, Muhammed; SERİN, Mustafa; USLU, Osman; YEKELER, Numan; YILDIRIM, Zabit), Ankara 1994.

6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565), (Yayına Hazırlayanlar: YILDIRIM, Hacı Osman; ATİK, Vahdettin; CEBECİOĞLU, Murat; SAF, Muhammed; SERİN, Mustafa; USLU, Osman; YEKELER, Numan), c. I,II, Ankara, 1995.

7 Numaralı Mühimme Defteri, (975-976/1567-1569), Özet-Transkripsiyon-İndeks, (Yayına Hazırlayanlar: YILDIRIM, Hacı Osman; ATİK, Vahdettin; CEBECİOĞLU, Dr. Murat; ÇAĞLAR, Hasan; SERİN, Mustafa; USLU, Osman; YEKELER, Fuat Numan), c.I, III, Ankara 1998-99.

12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572), (Yayına Hazırlayanlar: YILDIRIM, Hacı Osman; ATİK, Vahdettin; CEBECİOĞLU, Murat; SAF, Muhammed; SERİN, Mustafa; USLU, Osman; YEKELER, Numan), c. I,II, Ankara, 1996.

### 3. Yayınlanmış Klasik Kaynaklar

*Divanü Lûgat-it-Türk Tercümesi*, (Çeviren: ATALAY, Besim), c. I, Ankara 1985, s. 368.

Hezarfen Hüseyin Efendi; *Telhisü'l-Beyân Fi Kavânin-i Âl-i Osman*, (Hazırlayan: İLGÜREL, Sevim), Ankara, 1998.

*Koçi Bey Risalesi*, (Sadeleştiren: DANIŞMAN, Zuhuri), Ankara, 1985.

Peçevi İbrahim Efendi; *Peçevi Tarihi*, (Hazırlayan: BAYKAL, Bekir Sıtkı), c. I, Ankara 1992.

Selânikî Mustafa Efendi; *Tarih-i Selânikî (971-1003/1563-1595)*, (Hazırlayan: İSPİRLİ, Mehmet), c. I, İstanbul 1989

Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa; *Silahdar Tarihi*, c. I, İstanbul 1928.

*Sofyalı ali Çavuş Kanunnamesi*, (Hazırlayan: SERTOĞLU, Midhat), İstanbul, 1992.

*Vak'a-Nüvis Ahmet Lûtfi Efendi Tarihi*, (Yayına hazırlayan AKTEPE, Münir), c.